
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возбудить дело № 15-01-15-03/291 в отношении  Администрации Вертячинского
сельского поселения Городищенского муниципального района по признакам
нарушения п.5 ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившееся в принятии Постановления №55 от 02.12.2014 «О
запрете размещения ТБО на свалках» (далее – Постановление №55), пункт 2
которого устанавливает, что местом размещения отходов является полигон ТБО
ООО «Экомастер».

Администрацией Вертячинского сельского поселения Городищенского
муниципального района Волгоградской области вынесено Постановление №55 от
02.12.2014 «О запрете размещения ТБО на свалках» (далее – Постановление №55),
пункт 2 которого устанавливает, что местом размещения отходов является полигон
ТБО ООО «Экомастер».

Согласно Приложению к Приказу Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования от 25.09.2014 №592 «Объекты размещения отходов,
включенные в государственный реестр объектов размещения отходов»,
Приложению к Приказу Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования «Объекты размещения отходов, включенные в
государственный реестр объектов размещения отходов» от  01.08.2014 № 479 на
территории Волгоградской области помимо ООО «Экомастер» деятельность по
размещению твердых бытовых отходов также осуществляет ООО «Волга-Бизнес»
(адрес полигона: Волгоградская область, г.Волжский), ООО «Спецавтотранс»
(адрес полигона: Волгоградская область, г. Камышин), ООО «КОМУС»
(Волгоградская область, Светлоярский район, п. Кирова), ООО «Еврохим-
ВолгаКалий» (Волгоградская область, Котельниковский район, Пимено-Чернянское
сельское поселение), ОАО «Каустик» (адрес полигона: г. Волгоград).

В связи с чем, указание Администрацией в Постановлении №55 ООО «Экомастер»
в качестве единственного хозяйствующего субъекта, чей полигон ТБО определен
как место размещения отходов, является предоставлением преимущества,
обеспечивавшего конкретному лицу более выгодные условия деятельности на
данном рынке по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, способными
оказывать аналогичные услуги.

Установление Администрацией Вертячинского сельского поселения в качестве
единственной организации, предоставляющей услуги по размещению отходов и
мусора ООО «Экомастер», исключает возможность для физических и юридических
лиц самостоятельного выбора хозяйствующих субъектов, которые предоставляют
такие услуги, а также создают реальную угрозу наступления негативных
последствий для конкуренции на рынке оказания услуг по размещению твердых
бытовых отходов.

2. Создать Комиссию по рассмотрению дела № 15-01-15-03/291 о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:   



Бурба В.В. - заместитель руководителя управления -  начальник отдела контроля
органов власти;

Члены Комиссии:    

Ячменева О.И. – заместитель начальника отдела контроля органов власти;

Савинкова О.Л. - старший государственный инспектор отдела  контроля органов
власти;

Лосевская Е.В. - старший государственный инспектор отдела  контроля органов
власти;

Тибилова Э.А. – государственный инспектор отдела  контроля органов власти;

3. Назначить лицом, ответственным за обеспечение производства по настоящему
делу и контроль за исполнением принятых актов – Савинкову О.Л. (в случае её
отсутствия – Тибилову Э.А.).

4. Контроль за ходом рассмотрения дела возложить на заместителя руководителя
управления Бурба В.В.


